
  
 Individuální projekt 
   Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb 

 v Královéhradeckém kraji 
 www.socialniprojekty.cz 

 

 Příprava Plánu rozvoje sociálních služeb 
 v Královéhradeckém kraji pro období 2011-15 
 

 
 
 

Projekt je financován z ESF a státního rozpočtu ČR  

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 

 

Pracovní skupina: 

PODPORA SENIORŮ V PŘIROZENÉM PROSTŘEDÍ 

Setkání dne:  29. května 2009 

Přítomni: dle prezenční listiny 

Omluveni:  Ivan Guman, Helena Kunešová 

 

1. Přivítání a představení přítomných účastníků skupiny 

2. Účel pracovní skupiny, uvedení do kontextu s ostatními aktivitami 

o za účasti odborníků vytvořit podklad pro strategii, která bude pružně, celistvě a za účasti občanů 

reagovat na situaci v sociální oblasti 

o zachytit hlavní rysy současné situace, upozornit na potíže, rizika či dobré stránky 

o určit oblasti, které kraj považuje za podstatné 

o navrhnout základní rysy možných řešení 

o zaměřit se mimo jiné na oblasti: 

o podněty ke zjišťování, na co se ptát přímo seniorů;  

o finanční toky v systému – pobytových služeb oproti terénu;  

o hledat odpovědi na otázky: proč volím pobyt, co nabízí, co nenabízí terén 

o očekávaný výstup 

o popis současného stavu 

o podněty k řešení  

o text v rozsahu pěti stran 

Dokument bude předložen veřejnosti k připomínkám či doplnění. Je podkladem k tvorbě strategie v 

Plánu rozvoje sociálních služeb v Královéhradeckém kraji pro období 2011-15. 

3. Naše motivace k účasti na tomto jednání 

o řešit oblast financí 

o hledat cesty k celostnímu pojetí člověka 

o uvedení výstupů do praxe 

o zvýšit informovanost odborné veřejnosti o možnostech podpory seniorů v přirozeném prostředí 

o zvýšení prestiže sociálních služeb ve vazbě na téma podpora seniorů v přirozeném prostředí 

o využívání zdravotnických služeb 



  
 Individuální projekt 
   Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb 

 v Královéhradeckém kraji 
 www.socialniprojekty.cz 

 

 Příprava Plánu rozvoje sociálních služeb 
 v Královéhradeckém kraji pro období 2011-15 
 

 
 
 

Projekt je financován z ESF a státního rozpočtu ČR  

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 

 

4. Vazba na související oblasti 

1. zdravotnické služby 

2. obecní úřady 

a. možnosti spolupráce 

b. zajištění informovanosti 

c. vazba na sociální služby 

3. bytová oblast – malometrážní a dostupné byty 

4. podpora aktivního stárnutí 

5. dobrovolnictví 

5. Kam se ubíráme 

Chceme vytvořit konkrétní, dosažitelný výstup. Vytvořit podmínky takové sítě služeb, abych si občan 

mohl vybrat. 

  NAŠE VIZE: O každého, kdo chce, bude postaráno doma. 



  
 Individuální projekt 
   Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb 

 v Královéhradeckém kraji 
 www.socialniprojekty.cz 

 

 Příprava Plánu rozvoje sociálních služeb 
 v Královéhradeckém kraji pro období 2011-15 
 

 
 
 

Projekt je financován z ESF a státního rozpočtu ČR  

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 

 

6. O jaké sociální služby se jedná 

o pečovatelské služby 

o asistenční služby 

o odlehčovací služby 

o poskytované v domácím prostředí 

o poskytované na lůžku  v zařízení 

o denní centra 

o stacionáře 

o domovinky 

7. Diskuse 

K oblasti zdravotnických služeb 

o možnosti nabídky takového typu služeb, které podpoří setrvání občana v domácím prostředí, 

již u lékaře 

o zviditelnění sociálních dopadů  

o změna přístupu ke komplexní zdravotní péči 

o vazba na vztahy v rodině 

o spolupráce/vazba mezi sociálními a zdravotními službami, mezioborová spolupráce 

o podpora pečujících osob – činnost jiné PS 

Oblast financování 

o hledání možností financování služeb zajišťující podporu občana v přirozeném prostředí, 

získáváním financí z dalších zdrojů – podnikatelé apod., netradiční zdroje financování 

o např. zaměstnanec krajského úřadu hledající netradiční zdroje 

o nebo zaměstnání člověka zodpovědného za hledání jiných zdrojů ve spolupráci několika 

poskytovatelů, každý se podílí, částí jeho platu 

o v současné době jde na sociální služby v královéhradeckém kraji cca 1 miliarda a 100mil 

korun 

o kde vzít finance na služby podporující seniora v domácím prostředí? – uvnitř celého balíku, 

v pobytových službách 

o rozdílné platy zaměstnanců v NNO a příspěvkových organizacích (tabulkové a netabulkové 

platy)  

o nedostatečné ohodnocení zaměstnanců 

o na základě demografického vývoje, nárůst potřebnosti služeb v horizontu desetiletí, 

nezapomenout na tuto skutečnost 

Oblast sociálních služeb 

o pružné reagování služeb na změny stavu klienta 

o otázka je možností flexibilně reagovat na změny potřeby ze strany klientů, zajištění 

personální, odborné, finanční, změny v registraci 



  
 Individuální projekt 
   Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb 

 v Královéhradeckém kraji 
 www.socialniprojekty.cz 

 

 Příprava Plánu rozvoje sociálních služeb 
 v Královéhradeckém kraji pro období 2011-15 
 

 
 
 

Projekt je financován z ESF a státního rozpočtu ČR  

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 

 

o možnosti v „databázi potenciálních zaměstnanců“ k různě dlouhé spolupráci 

o větší poskytovatelé mají větší škálu možností v tomto směru 

o problematika poskytování služeb ze strany příspěvkových organizací, občanům jiného 

územního celku,  

o uzavírání smluv s jednotlivými obcemi, na základě jednorázového příspěvku, 

poměrových nákladů 

o u malých obcí velmi problematické – velmi malé rozpočty obcí neumožňují jejich 

spoluúčast, nutná větší informovanost obcí, nezbytné podílení místní samosprávy 

o příspěvek na péči – jeho nepřesné chápání, jeho smyslem není zajistit prostředky – vracet je 

do systému, mám ho proto, abych zajistil péči 

o přijímání/nepřijímání určitých typů klientů – demence a jiné 

Co se systémem 

o není řešením rušit co teď zrovna není potřeba, jiné pojetí služby 

o nutný prostor pro flexibilní systém poskytování služeb 

Téma příštího jednání: finance v sociálních službách.  

Podklady pro další jednání 

o finanční analýza nákladovosti pobytových a terénních služeb 

o již obdržené materiály 

Zpětná vazba: 

o spokojenost s otevřením dané oblasti a hledání jejího řešení 

o dovést jednání k realizovatelnému výstupu, jejich uplatnění 

o provázat s potřebami seniorů 

o vazba na vyhodnocení minulého plánu 

Zapsala: Martina Macurová 

 

Zajímavé kontakty: www.socialnirevue.cz 

Termíny dalších jednání: 

24. června 2009 krajský úřad  P1. 118 

28. července 2009  krajský úřad    P1. 443 

20. srpna 2009   krajský úřad    P1. 443 

http://www.socialnirevue.cz/

